
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской 

области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в 
электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное 

должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 18.02.2025 года. 
 

ПРОЕКТ от 17 января 2025 года  
 

Об утверждении Положения о порядке продажи  
жилых помещений муниципального жилищного фонда  
муниципального образования «Николаевский район»  

Ульяновской области 
 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
Администрация муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области,п о с т а н о в л я е т : 
        1.Утвердить положение о порядке продажи жилых помещений 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

Глава Администрации      
муниципального образования  
«Николаевский район»                                                       О.А. Аблязова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:delpravo@mail.ru


Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район» 

Ульяновской области 
от  № 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРОДАЖИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»  
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Положение о порядке продажи жилых помещений муниципального 

жилищного муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и определяет порядок и условия 
продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

1.2. В соответствии с настоящим Положением продаже подлежат 
следующиежилые помещения (доли жилых помещений) муниципального 
жилищногофонда муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области.  

1.2.1. Доли жилых помещений (квартир, комнат, индивидуальных 
жилыхдомов). 

1.2.2. Жилые помещения, предоставление которых по договорам 
социальногонайма не отвечает положениям части 2 статьи 58 Жилищного 
кодекса Российской Федерации. 

1.2.3. Жилые помещения, свободные от прав третьих лиц, доли жилых 
помещений, на которые зарегистрировано в установленном порядке право 
муниципальной собственности муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области. 

1.3. Предметом продажи не могут являться жилые помещения, доли 
жилыхпомещений: 
- расположенные в домах, подлежащих сносу; 
- признанные в установленном порядке непригодными для проживания; 
- отнесенные к специализированному жилищному фонду в соответствии с 
законодательством; 
- к муниципальному жилищному фонду коммерческого использования. 

 



2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ ДОЛЕЙ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙИ ДОЛЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
 
2.1. Продаже подлежат доли в праве общей собственности на жилое 

помещение(квартиры, комнаты, индивидуальные жилые дома) (далее - доли 
жилогопомещения), если выдел доли в натуре не допускается законом или 
невозможенбез несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей 
долевойсобственности. 

2.2. Продажа долей жилого помещения осуществляется участникам 
долевойсобственности. 

2.3. Продажа доли жилого помещения осуществляется по рыночной 
стоимости,определенной в установленном порядке независимым оценщиком. 

2.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям (далее -КУМИиЗО) направляет одновременно всем участникам 
долевой собственности письменное предложение о приобретении 
отчуждаемой доли жилогопомещения по рыночной стоимости. 

2.5. Участник долевой собственности, желающий приобрести долю 
жилогопомещения (далее - Покупатель), в течение 30 календарных дней с 
моментаполучения уведомления подает соответствующее заявление в 
КУМИиЗО и прилагает следующие документы: 

2.5.1.   Документ, удостоверяющий личность. 
2.5.2. Правоустанавливающие документы на долю жилого помещения 

(дляграждан, у которых право собственности зарегистрировано в 
Единомгосударственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН). 

2.5.3. Выписку из ЕГРН о регистрации права собственности на долю 
жилогопомещения или сообщение об отказе в представлении сведений из 
ЕГРН. 

2.6. При наличии нескольких претендентов продажа 
осуществляетсясособственнику, подавшему заявление и документы на 
покупку доли жилогопомещения первым. 

2.7. При продаже доли жилого помещения в индивидуальном жилом 
домепродажа земельного участка, приходящегося на отчуждаемую долю 
жилогопомещения, осуществляется в порядке, установленном 
законодательствомРоссийской Федерации. 

2.8. Решение о продаже или об отказе в продаже доли жилого 
помещенияпринимается администрацией муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области по результатам рассмотрения 
заявления Покупателя идокументов, предусмотренных пунктом 2.5 
Положения, в течение 30календарных дней со дня их получения. 

2.9. Отказ в продаже доли жилого помещения допускается в случаях, 
если: 
- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.5 Положения; 
- в представленных документах выявлены не соответствующие 
действительности сведения. 



 
2.10. Отказ в продаже доли жилого помещения может быть обжалован 

в 
судебном порядке. 

2.11. Решение о продаже доли жилого помещения оформляется 
распоряжением администрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области. 

2.12. Договор купли-продажи доли жилого помещения заключается на 
условияхи в порядке, предусмотренном действующим законодательством, в 
том числе всоответствии с Основами законодательства Российской 
Федерации о нотариате. 

Договор купли-продажи доли жилого помещения подлежит 
государственнойрегистрации в органе, осуществляющем государственную 
регистрацию прав нанедвижимое имущество и сделок с ним, и считается 
заключенным с моментаего регистрации. 

2.13. Оплата стоимости доли жилого помещения производится 
Покупателем втечение 30 календарных дней с момента подписания 
сторонами договоракупли-продажи доли жилого помещения.Средства от 
продажи доли жилого помещения в полном объеме поступают вбюджет 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

2.14. В случае если Покупатель в нарушение договора купли-продажи 
отказывается принять и (или) оплатить долю жилого 
помещения,администрация муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области отказывается от исполнения договора, о чем 
уведомляет Покупателя.Возврат уплаченных Покупателем денежных средств 
производится в срок,предусмотренный договором купли-продажи, но не 
более 10 банковских днейсо дня направления Покупателю соответствующего 
уведомления. Денежныесредства перечисляются на счет, указанный 
Покупателем. 
 

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ НА АУКЦИОНЕ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
 

3.1. Общие положения. 
3.1.1. Продаже подлежат жилые помещения (квартиры, комнаты, 

индивидуальные жилые дома) (далее - жилые помещения). Продажа жилых 
помещений муниципального жилищного фонда осуществляется посредством 
проведения открытого аукциона в электронном виде на электронной 
площадке 
(далее - аукцион). 

3.1.2. Продавцом жилых помещений на аукционе выступает 
администрация муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области (далее -Продавец) в соответствии с законодательством 
в порядке, определенномнастоящим Положением. 



3.1.3. Решение о продаже жилого помещения муниципального 
жилищногофонда (далее - жилое помещение), включенного в перечень 
жилых помещений,подлежащих продаже на аукционе, оформляется 
постановлением администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области. 

3.1.4. Для проведения аукциона администрацией муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области создается 
аукционнаякомиссия по продаже жилых помещений муниципального 
жилищного фонда(далее - Комиссия). 

В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель 
председателя 

Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии. Количественный 
состав 

членов Комиссии должен быть не менее пяти человек.Состав Комиссии 
утверждается постановлением администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области. 

3.1.5. Комиссия обладает следующими полномочиями: 
- рассматривает заявки на участие в аукционе и прилагаемые к ним 

документыи принимает решения о признании претендентов участниками 
аукциона или оботказе в допуске претендентов к участию в аукционе; 

- определяет победителя аукциона; 
- признает аукцион несостоявшимся либо аннулирует результаты 

аукциона пооснованиям, установленным настоящим Положением. 
Решения комиссии принимаются на заседании комиссии 

простымбольшинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии. 

Кворум для проведения заседания комиссии составляет не менее 
половиныобщего числа членов комиссии. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются всемичленами Комиссии, присутствующими на заседании. 

3.2. Подготовка к проведению аукциона. 
3.2.1. Для подготовки проведения аукциона Продавец: 
- устанавливает начальную цену продажи жилого помещения, 
соответствующую рыночной стоимости данного жилого помещения, на 
основании отчета об оценке, составленного в соответствии с 

законодательствомРоссийской Федерации об оценочной деятельности; 
- обеспечивает подготовку технической документации для проведения 
аукциона; 
- определяет дату, время и место проведения аукциона; 
- формирует лоты; 
- публикует информационное сообщение о проведении аукциона по 

продаже 
жилых помещений (далее - информационное сообщение); 
- определяет срок и условия внесения задатка претендентами на 

участие ваукционе; 



- определяет форму заявки на участие в аукционе, порядок приема, 
место, датыначала и окончания приема заявок. 

3.2.2. Продавец за 30 дней до даты проведения аукциона 
размещаетинформационное сообщение на официальном сайте Российской 
Федерации дляразмещения информации для проведения торгов, в котором 
указываются: 
- форма заявки на участие в аукционе; 
- перечень документов, представляемых претендентами для участия в 
аукционе; 
- порядок приема, адрес места приема, дата и время начала и окончания 
приема 
заявок на участие в аукционе и прилагаемых к ним документов; 
- дата, время, место и порядок проведения аукциона; 
- предмет аукциона, включая сведения о месте нахождения жилого 
помещения,общей и жилой площади жилого помещения, количестве жилых 
комнат, этажеразмещения жилого помещения (в том числе этажность жилого 
дома), а такжеиные сведения, характеризующие жилое помещение; 
- начальная цена продажи жилого помещения и шаг аукциона; 
- размер, срок и порядок внесения задатка; 
- порядок определения победителя аукциона; 
- порядок и сроки осмотра жилого помещения; 
- срок заключения договора купли-продажи жилого помещения; 
- порядок и сроки оплаты цены жилого помещения. 

3.2.3. Шаг аукциона не может превышать 5 процентов от начальной 
ценыпродажи жилого помещения. 

3.3. Условия участия в аукционе. 
3.3.1. Участниками аукциона могут быть физические, юридические 

лица, атакже индивидуальные предприниматели без образования 
юридического лица(далее - претенденты). 

3.3.2. Для участия в аукционе претенденты в установленный срок 
подаютзаявку на участие в аукционе по установленной форме, а также 
документы,указанные в подпункте 3.3.3 настоящего Положения. 

3.3.3. К заявке на участие в аукционе прилагаются следующие 
документы: 

3.3.3.1. Для физических лиц - в копиях с одновременным 
предъявлением 
подлинника либо в виде нотариально заверенной копии: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
- СНИЛС; 
- доверенность и иные документы, подтверждающие полномочия 

представителя (при наличии такового); 
- платежный документ (с отметкой банка плательщика об исполнении в 

случаеперечисления денежных средств платежным поручением), 
подтверждающийвнесение задатка в установленном размере. 

3.3.3.2. Для юридических лиц: 



- учредительные документы (в копии с одновременным 
предъявлениемподлинника, или копии, заверенной государственным 
органом,осуществляющим ведение Единого государственного реестра 
юридических 

лиц, или нотариально заверенной копии); 
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (в копии 

содновременным предъявлением подлинника, или копии, заверенной 
налоговыморганом, или нотариально заверенной копии); 

- документы об избрании (назначении) лица, осуществляющего 
функции 
единоличного исполнительного органа юридического лица (в копии с 
одновременным предъявлением подлинника, или копии, заверенной 
руководителем юридического лица, или нотариально заверенной копии); 

- выписка из решения уполномоченного органа юридического лица о 
совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными 
документами претендента); 

-документы, подтверждающие полномочия представителя 
юридического лица(при наличии такового) (оригинал или нотариально 
заверенная копия); 

- платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении, 
подтверждающий внесение задатка в установленном размере. 

3.3.3.3. Для индивидуальных предпринимателей без образования 
юридическоголица: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
- доверенность и иные документы, подтверждающие полномочия 

представителя (при наличии такового); 
- платежный документ (с отметкой банка плательщика об исполнении в 

случае 
перечисления денежных средств платежным поручением), 

подтверждающийвнесение задатка в установленном размере; 
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (в копии с 

одновременным предъявлением подлинника, или копии, заверенной 
налоговыморганом, или нотариально заверенной копии); 

- свидетельство о государственной регистрации 
индивидуальногопредпринимателя. 

3.3.4. Претендент вносит задаток в размере 20% от начальной цены 
продажижилого помещения на объявленный в информационном сообщении 
счет. 

3.3.5. Прием заявок на участие в аукционе (далее - заявка) 
осуществляетсяПродавцом начиная с даты, объявленной в информационном 
сообщении опроведении аукциона. 

3.3.6. Со дня размещения (опубликования) информационного 
сообщения додаты проведения аукциона Продавец предоставляет 
каждомузаинтересованному лицу возможность осмотра жилого 
помещения,выставленного на аукцион. 



3.4. Порядок проведения аукциона и оформление его результатов. 
3.4.1. Порядок проведения и оформления результатов аукциона 

осуществляетсяв соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

3.4.2. Критерием определения победителя аукциона является наиболее 
высокаяцена жилого помещения, предложенная участником аукциона. 

3.4.3. Результаты аукциона оформляются в день его проведения 
протоколом орезультатах аукциона по продаже жилых помещений, в котором 
указываетсяпобедитель аукциона и предложенная им (его представителем) 
цена продажижилого помещения.Результаты аукциона оформляются 
протоколом Комиссии, которыйподписывается председателем, секретарем 
комиссии.Протокол о результатах аукциона по продаже жилых помещений 
являетсядокументом, удостоверяющим право победителя аукциона на 
заключениедоговора купли-продажи жилого помещения, и оформляется в 
двухэкземплярах, один из которых остается у Продавца, другой выдается 
победителю аукциона. 

3.4.4. Информация о результатах аукциона подлежит размещению в 
бюллетени «Вести района», на сайтах htths://nikolaevka.gosuslugi.ru., 
www.torgi.gov.ruдля размещения информации дляпроведения торгов. 

3.4.5. Аукцион признается несостоявшимся в случаях, если: 
не подано ни одной заявки на участие в аукционе. 

3.4.6. В случае признания аукциона несостоявшимся ввиду подачи 
единственной заявки Продавец заключает договор с лицом, подавшим 
единственную заявку по начальной цене. 

3.4.7. При уклонении или отказе победителя аукциона от подписания 
протоколао результатах аукциона или от заключения в установленный срок 
договоракупли-продажи Продавец предлагает заключить договор купли-
продажи сучастником аукциона, который сделал предпоследнее предложение 
о ценежилого помещения по цене, предложенной победителем аукциона. 

3.4.8. Повторный аукцион объявляется в установленном порядке в 
случаеотсутствия заявок; отказа участника аукциона, сделавшего 
предпоследнеепредложение о цене жилого помещения, от заключения 
договора купли-продажи. О проведении повторного аукциона издается 
постановление администрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области. 

3.4.9. Споры о признании результатов аукциона недействительными 
рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.Признание результатов аукциона недействительными влечет 
недействительность договора купли-продажи, заключенного с победителем 
аукциона. 

3.5. Порядок заключения договора купли-продажи жилого 
помещения. Расчетыс участниками аукциона. Исключение жилых 
помещений из реестра 
муниципального имущества. 

http://www.torgi.gov.ru/


3.5.1. Продавец подписывает с победителем аукциона договор купли-
продажижилого помещения.Договор купли-продажи жилого помещения 
подлежит государственнойрегистрации и считается заключенным с момента 
регистрации. 

3.5.2. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения 
вустановленный срок договора купли-продажи жилого помещения, а 
такженеоплаты в срок, установленный договором купли-продажи, цены 
жилогопомещения, результаты аукциона по продаже жилого помещения 
аннулируютсярешением Комиссии, при этом задаток победителю не 
возвращается. 

3.5.3. Сроки оплаты жилого помещения определяются договором 
купли-продажи. Сумма задатка, внесенного победителем аукциона, 
засчитывается всчет оплаты предмета аукциона. 

3.5.4. Средства от продажи жилых помещений зачисляются в бюджет 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 

3.5.5. Сумма задатка участникам, не выигравшим аукцион, 
возвращаетсяПродавцом в течение 5 дней с момента подписания протокола о 
результатахаукциона по продаже жилых помещений. 

3.5.6. Все споры, возникающие при заключении или исполнении 
договоровкупли-продажи, решаются в судебном порядке. 

3.5.7. После государственной регистрации договора купли-продажи 
жилогопомещения в органе, осуществляющем государственную регистрацию 
прав нанедвижимое имущество и сделок с ним, и перехода права 
собственности жилое помещение исключается из реестра муниципального 
имущества. 
 


